

भारत सरकार
विदेश मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या - 5614
दिनांक 04.04.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

भारत-स्पेन संबंध

5614. श्री कृपानाथ मल्लाह:

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) भारत के विदेश मंत्री और स्पेन के रक्षा मंत्री के बीच हाल ही में हुई बैठक के क्या परिणाम रहे हैं;
(ख) सहयोग के इस नए चरण में रक्षा सहयोग के कौन-कौन से विशिष्ट क्षेत्रों को प्राथमिकता दी जा रही है और तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
(ग) क्या भारत और स्पेन के बीच रक्षा संबंधों को मजबूत करने के लिए उठाए गए कदमों से निकट भविष्य में अतिरिक्त रक्षा खरीद समझौता होने या संयुक्त उद्यमों के लगाए जाने की संभावना है; और
(घ) यदि हाँ, तो ऐसे विशिष्ट क्षेत्रों या उत्पादों का ब्यौरा क्या है जिन पर सक्रिय रूप से विचार किया जा रहा है?

उत्तर
विदेश राज्य मंत्री
(श्री कीर्तवर्धन सिंह)

(क) विदेश मंत्री डॉ. एस. जयशंकर ने स्पेन की अपनी आधिकारिक यात्रा के दौरान 14 जनवरी 2025 को स्पेन की रक्षा मंत्री सुश्री मार्गरीटा रोबल्स से मुलाकात की। बैठक के दौरान दोनों मंत्रियों ने दोनों देशों के बीच बढ़ती साझेदारी का जायजा लिया और क्षेत्रीय और वैश्विक मुद्दों पर विचारों का आदान-प्रदान किया। वे रक्षा क्षेत्र में सहयोग को और मजबूत करने पर सहमत हुए।

(ख) से (घ) भारत और स्पेन के बीच रक्षा साझेदारी बढ़ रही है। टाटा एडवांस्ड सिस्टम्स लिमिटेड, एयरबस स्पेन के सहयोग से वडोदरा में सी-295 विमान के लिए फाइनल अर्सेंबली लाइन प्लांट स्थापित कर रहा है। इसका उद्घाटन प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी और स्पेन सरकार के राष्ट्रपति श्री पेड्रो सांचेज़ ने 28-29 अक्टूबर 2024 को भारत की यात्रा के दौरान किया।

स्पैनिश वायुसेना के प्रमुख लेफिटनेंट जनरल फ्रांसिस्को ब्राको कार्बो अगस्त 2024 में अभ्यास 'तरंग शक्ति' में भाग लेने के लिए भारत आए थे। भारतीय नौसेना के जहाज स्पेन के तटों पर अक्सर पैसेज एक्सरसाइज और पोर्ट कॉल में भाग लेते हैं, जिनमें सबसे हालिया अगस्त 2024 में आईएनएस तबर और 2023 में आईएनएस सिंधुरल, आईएनएस तर्कश, आईएनएस चेन्नई और आईएनएस सुमेधा शामिल हैं। 5वें भारत-स्पेन रक्षा संयुक्त कार्य समूह की बैठक 06 फरवरी 2025 को हुई। दोनों पक्ष रक्षा, विशेष रूप से प्रौद्योगिकी और आयुध उत्पादन क्षेत्रों में निकट सहयोग की संभावना तलाश रहे हैं।
